37. Nous avons reçu la couronne et la palme d'or que vous nous avez envoyées, et nous sommes disposé à faire avec vous une paix solide et durable, et à écrire à nos intendans qu'ils vous fassent les remises, selon les grâces que nous vous avons accordées.

38. Tout ce que nous avons ordonné en votre faveur demeurera ferme et inviolable : les places que vous avez fortifiées seront à vous.

39. Nous pardonnons aussi toutes les fautes et tous les manquements qui auraient pu se commettre contre nous jusques aujourd'hui : nous vous déchargeons de la couronne que vous deviez, et si l'on payait quelqu'autre impôt dans Jérusalem, on ne le payera plus à l'avenir.

40. S'il s'en trouve parmi vous qui soient propres à être enrôlés dans nos troupes, ils y entreront, et nous voulons qu'il y ait entre nous une bonne paix.

41. C'est ainsi qu'en l'année cent soixante et dixième, Israël fut affranchi du joug des nations.

42. Et le peuple d'Israël commença à mettre

31. *Dolo occidit eum.* Il supposa, de concert avec un chirurgien qu'il avait gagné, que ce jeune prince avait la pierre. On le traita en conséquence, et il mourut de l'opération de la taille (Joseph., *Antiq.*, lib. XIII, cap. 12). Tryphon arriva ainsi, de pirate qu'il avait été, à se faire proclamer roi de Syrie.

34. *Et misit ad Demetrium regem.* Démétrius Nicanor avait conservé un parti très-puissant en Syrie. Simon ne douta pas que les succès d'un scélérat comme Tryphon, ne seraient pas de longue durée. Il offrit ses services à Démétrius, dans l'espoir de venger la mort de Jonathas son frère.

38. *Quæcumque enim constituimus.* Tout ce que nous vous avons accordé au commencement de notre règne (Cf. ch. XI, 33-37).

42. *Et cepit populus.* Les Juifs se voyant alors délivrés du joug des Gentils, commencèrent en quelque sorte une nouvelle ère. On était alors, d'après la chronologie bénédictine, en l'an 143 avant Jésus-Christ.

32. *Plagam magnam in terra.* Magna clade et perturbatione Syriam affecit.

34. *Faceret remissionem regioni.* Vacationem daret ab oneribus et tributis. — *Per direptionem fuerant gesti.* Fuerant rapinæ et direptiones.

37. *Bahem, quam misistis.* In græco est, βαῖνον, qua voce videtur significari palma, vel aliquid ad palmam spectans, quia βαις et βατον ramus est palmæ arboris, Joan., 12, 13. Fortasse fuit aureus palmæ ramus missus cum corona. — *Pacem magnam.* Firmam et perennem. — *Remittere vobis quæ indulsimus.* In græco est : et scribere eis, qui præsumt negotiis, remittere nobis remissiones, id est, ut vobis vacationes et immunitates concedant, nihil a vobis exigendo.